**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Zuzana Radová**

**Vybrané problémy trestní odpovědnosti
právnických osob v ČR**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum uzavření rukopisu: 10.08.2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 128 364 znaků včetně mezer.

V Praze dne 10. 8. 2018

Zuzana Radová

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za jeho odborné rady, vstřícný přístup a čas, který mi při tvorbě této diplomové práce věnoval.

# Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 1 |
| 1 Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim<br>3 | |
| 2 Koncepce trestní odpovědnosti právnických osob..... | 9 |
| 2.1 Pravá trestní odpovědnost ..... | 9 |
| 2.2 Subjektivní trestní odpovědnost..... | 10 |
| 2.3 Odvozená trestní odpovědnost ..... | 10 |
| 2.4 Souběžná a nezávislá trestní odpovědnost ..... | 11 |
| 3 Rozsáhlá kriminalizace jednání ..... | 13 |
| 3.1 Změna ustanovení § 7 ZTOPO ..... | 13 |
| 3.2 Důvod změny ..... | 14 |
| 3.3 Trestné činy, za které právnická osoba nemůže trestně odpovídat ..... | 15 |
| 4 Přičitatelnost jednání a možnost vyvinění právnické osoby..... | 19 |
| 4.1 Přičitatelnost jednání..... | 19 |
| 4.2 Vyvinění..... | 25 |
| 4.2.1 Jaká opatření jsou právnické osoby povinny učinit? ..... | 28 |
| 4.2.2 Otázka obrácení důkazního břemene ..... | 32 |
| 4.2.3 Vyvinění v případě jednání osob uvedených v § 8 odst. 1 písm. c) ZTOPO<br>34 | |
| 5 Přechod trestní odpovědnosti právnické osoby na právního nástupce ..... | 36 |

| | | |
|-----|---|----|
| 5.1 | Osud původní právnické osoby ..... | 37 |
| 5.2 | Univerzální x singulární sukcese ..... | 39 |
| 5.3 | Způsob přechodu trestní odpovědnosti ..... | 40 |
| 5.4 | Fyzická osoba jako nástupce trestní odpovědnosti právnické osoby? ..... | 41 |
| 6 | Neúčelnost stíhání právnických osob bez majetku ..... | 43 |
| 6.1 | Obecně k problematice trestního postihu prázdných schránek ..... | 43 |
| 6.2 | Aplikace sankce zrušení právnické osoby dle § 16 ZTOPO ..... | 47 |
| 7 | Trestní odpovědnost právnických osob ve Finsku..... | 50 |
| 7.1 | Předpoklady trestní odpovědnosti ..... | 51 |
| 7.2 | Rozsah kriminalizace ..... | 54 |
| 7.3 | Sankcionování ..... | 56 |
| 7.4 | Upuštění od potrestání..... | 58 |
| 7.5 | Zhodnocení..... | 60 |
| | Závěr ..... | 62 |
| | Seznam použitých zkratk ..... | 65 |
| | Seznam použitých zdrojů..... | 66 |
| | Shrnutí..... | 72 |
| | Klíčová slova ..... | 73 |
| | Summary ..... | 74 |
| | Key words ..... | 75 |

# Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou trestní odpovědnosti právnických osob v České republice, a to zejména pozitivní právní úpravou, zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

Institut trestní odpovědnosti právnických osob byl zakotven do českého trestního práva po dlouho trvající diskuzi v odborných kruzích. Dalo by se předpokládat, že ve chvíli, kdy zákon č. 418/2011 Sb. není výsledkem pouhé urychlené snahy přijmout zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a vyrovnat se tak ostatním členským státům Evropské unie, ale doprovázel jej dlouhodobý proces a debata o jeho možné podobě, bude se jednat o zákon dobře promyšlený, logicky a efektivně nastavený. Mnohé novelizace však nasvědčují právě o opaku.

Důvodem výběru tohoto tématu je jeho aktuálnost, neboť od okamžiku přijetí ZTOPO jej provází neutuchající diskuze odborné veřejnosti o vhodnosti jednotlivých institutů či snaha o nalezení řešení na problémy vznikající v rámci aplikace tohoto zákona. Ačkoliv můžeme ZTOPO označit jako velmi mladý zákon, účinný necelých 7 let, byl již několikrát novelizován, a i přes tyto úpravy nelze říci, že je současná úprava naprosto bezchybná. Za dobu jeho účinnosti tohoto zákona se objevilo hned několik problémů, které ani přes již mnohé novelizace dosud nebyly odstraněny. V této práci se zaměřím na ty oblasti ZTOPO, které považuji za nejdůležitější pro efektivitu tohoto zákona a také na ta ustanovení zákona, která svojí neurčitostí nedávají adresátům tohoto zákona příliš velkou právní jistotu. Právní jistota je však jedním ze základních ústavních principů, na kterém stojí celý právní systém České republiky a vzhledem ke skutečnosti, že trestní právo je prostředkem ultima ratio, neboť se jedná o ten nejpřísnější způsob, jakým lze postihnout protiprávní jednání, ať už fyzických, tak právnických osob, jsem toho názoru, že je nanejvýš důležité, aby právě zákony v oblasti trestního práva byly jasné a přehledné.

Cílem této práce je vybrat hlavní problémy zákonné úpravy trestní odpovědnosti právnických osob, popsat v čem spočívá jejich nejasnost či neurčitost, a také nastínit možná řešení, která by napomohla tomu, aby právní úprava trestní odpovědnosti

právnických osob v České republice byla na jednu stranu přehledná pro své adresáty, ale na druhou stranu zaručovala taktéž možnost efektivního trestního postihu a sankcionování protiprávně jednajících právnických osob.

Z problémů, které se při čtení zákona č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, nabízejí, jsem vybrala příliš rozsáhlou kriminalizaci jednání právnických osob, tedy novelizaci ustanovení § 7 ZTOPO provedenou zákonem č. 183/2016 Sb., a výrazné rozšíření katalogu trestných činů, kterých se právníké osoby mohou dopustit. Dalším bodem je novelizované ustanovení § 8 ZTOPO, které dává nově právnických osobám možnost se za splnění určitých předpokladů vyvinit z trestní odpovědnosti. Nicméně právě toto ustanovení je jedno z nejméně určitých ustanovení zákona, neboť nepodává žádné vysvětlení toho, co po právnických osobách de facto vyžaduje. Zabývat se budu také přechodem trestní odpovědnosti právnických osob na právního nástupce, neboť se jedná o institut dosud trestnímu právu naprosto neznámý, a bohužel i v tomto případě vyvstává mnoho nezodpovězených otázek. Poslední problematickou oblastí právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob je neúčelnost stíhání právnických osob bez majetku, popř. právnických osob, které fakticky nevyvíjejí žádnou činnost, tzv. prázdných schránek, u kterých je velmi obtížné nalézt takový způsob sankcionování, který by byl opravdu účinný.

Ve své práci také v souhrnu popíši právní úpravu trestní odpovědnosti právnických osob ve Finsku. Finsko jsem vybrala nejen kvůli mému semestrálnímu zahraničnímu studijnímu pobytu, ale zejména z důvodu, že Finsko je jednou z prvních zemí v Evropské unii, která do svého právního řádu trestní odpovědnost právnických osob zavedla, na rozdíl od České republiky, která byla naopak zemí poslední.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Parlament České republiky. Poslanecká sněmovna. 2011. VI. volební období. Tisk 285. Vládní návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Důvodová zpráva. [online]. [cit. dne: 28. 4. 2018]. Dostupné z: <<http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=285&CT1=0>>.


[…]


činu, tedy konkrétní fyzickou osobu, jejíž protiprávní jednání má být právnické osobě přičteno. Ačkoliv ZTOPO v ustanovení § 8 odst. 3 umožňuje vyvodit trestní odpovědnost právnické osoby aniž by byla zjištěna konkrétní fyzická osoba, je pro vyvození formy zavinění nutné, aby orgány činné v trestním řízení byly schopné prokazatelně zjistit, že určitá fyzická osoba, kterou sice není možné ztotožnit, daným způsobem opravdu protiprávně jednala.

V případě možnosti vyvinění se problémů vyskytuje hned několik. V první řadě bylo by vhodné, aby zákonodárce opravil terminologii použitou v ustanovení § 8 odst. 5, a výraz „*zprostit se*“, který zde chybně naznačuje objektivní odpovědnost, nahradil správným výrazem „*vyvinit se*“. Dále by také bylo jistě namístě poskytnout vysvětlení pojmů „*vynaložení veškerého úsilí*“ a „*spravedlivě požadovat*“, neboť zákonodárce neposkytuje právnickým osobám žádný výčet opatření, jejichž přijetí, stejně tak jako jejich faktické naplňování, by zajistilo, že právnická osoba nebude trestně odpovědná. S možností vyvinění právnické osoby z trestní odpovědnosti souvisí taktéž diskutovaná otázka, zda ustanovení § 8 odst. 5 nepřenáší důkazní břemeno z orgánů činných v trestním řízení právě na obviněnou právnickou osobu. Ve své práci jsem však dospěla k závěru, že není možné pouze výkladem zákonného ustanovení určit, že se v tomto případě neuplatní jeden ze základních principů trestního práva, a to zásada vyšetřovací.

S přechodem trestní odpovědnosti právnické osoby na jejího právního nástupce souvisí taktéž hned několik otázek. K první z nich, zda k přechodu trestní odpovědnosti musí dojít k zániku původní právnické osoby, lze uvést, že ačkoliv to zákonodárce v ustanovení § 10 ZTOPO výslovně neuvádí, v důvodové zprávě se dočteme, že pro přechod trestní odpovědnosti právnických osob nemusí dojít k zániku právnické osoby. Následuje druhá otázka, zda k přechodu trestní odpovědnosti dochází pouze při univerzální sukcesi nebo také při právním nástupnictví pouze k jednotlivým majetkovým hodnotám. Za pomoci historického výkladu a vzhledem ke skutečnosti, že zákonodárce v důvodové zprávě uvádí, že inspirace byla hledána v rakouské úpravě trestní odpovědnosti právnických osob, lze dospět k závěru, že přechod trestní odpovědnosti právnických osob nastává pouze v případech univerzální sukcese.

S tímto institutem souvisí další nejasnost, a to zda přechod trestní odpovědnosti nastává objektivně nebo pouze v případě, kdy právní nástupce o trestné činnosti původní právnické osoby věděl. Z výkladu ustanovení § 10 ZTOPO vyplývá, že přechod trestní odpovědnosti není závislý na skutečnosti, že právní nástupce o trestné činnosti původní právnické osoby věděl a přechod tak nastává objektivně, ačkoliv lze polemizovat o vhodnosti takového ustanovení v trestním právu založeném na subjektivní odpovědnosti. Konečnou otázkou bylo, zda se může právním nástupcem trestní odpovědnosti právnické osoby stát také fyzická osoba. Vzhledem ke skutečnosti, že ZTOPO upravuje jen a pouze trestní odpovědnost právnických osob, nikoliv fyzických, lze uzavřít, že trestní odpovědnost právnické osoby může vždy přejít pouze na právnickou osobu.

Poslední otázka související s aplikací ZTOPO, která byla v této práci vybrána, se týká neúčelnosti stíhání tzv. prázdných schránek, tj. právnických osob bez majetku popř. takových, které nevykonávají žádnou faktickou činnost a slouží pouze k páčání trestné činnosti. Najít vhodný a efektivní nástroj jejich sankcionování je velmi obtížné a trestní stíhání je tak mnohdy neúčelné. Jako nejvhodnější řešení tohoto problému se jeví upravit mimotrestní předpisy a rozšířit návrhová opatření státních zástupců na zrušení takových právnických osob.

Závěrečná kapitola je věnována shrnutí právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob ve Finsku a srovnání některých institutů s právní úpravou v České republice.

Mým cílem bylo poukázat v této práci na nedostatky právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob způsobující neustálé diskuse odborné veřejnosti, a také určitou nejistotu nejen pro adresáty ZTOPO, tedy právnické osoby, ale taktéž nejistotu při aplikaci tohoto zákona orgány činnými v trestním řízení. Zároveň jsem se snažila vytyčit oblasti ZTOPO, na které by se měla zaměřit pozornost zákonodárců při případné novelizaci a naznačit také, jakým směrem by se mohla ubírat. Praxe nám jasně ukazuje, že ani po téměř 7 letech účinnosti ZTOPO se tento zákon stále nevyhne aplikačním problémům.

## Seznam použitých zkratk

**KSZ:** krajské státní zastupitelství

**NSZ:** Nejvyšší státní zastupitelství

**VSZ:** vrchní státní zastupitelství

**obč. zák.:** zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

**Sb.:** sbírka zákonů

**TZ:** zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

**TŘ:** zákon č. 141/1961Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

**ZTOPO:** zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, ve znění pozdějších předpisů

**Z.z.:** zbierka zákonov
