## *Oponentský posudek*

### na diplomovou práci Zuzany Radové

#### **Vybrané problémy trestní odpovědnosti právnických osob v České republice**

Diplomová práce Zuzany Radové je vypracována na téma, které je v současné době hojně vyhledávané jako téma článků, monografií, komentářů a konec konců i kvalifikačních vysokoškolských prací. Je to pochopitelné. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (zák. č. 418/2011 Sb.) přinesl právnickým osobám nový druh odpovědnosti a vytvořil druhou větev trestní odpovědnosti (vedle první větve reprezentující trestní odpovědnost osob fyzických). Současně ovšem zmiňovaný zákon vytvořil četné aplikační a výkladové problémy, na což je často reagováno v odborné literatuře. Aplikace zákona v praxi není příliš četná, ale odborných článků a studií na uvedené téma je mnohem více.

Správně zvolila koncepci, ve které po úvodu v sedmi kapitolách a závěru pojednává nejprve obecně o koncepci trestní odpovědnosti korporací a následně o několika hmotněprávních vybraných problémech, například rozsahu kriminalizace jednání právnických osob nebo možnosti vyvinění právnické osoby.

Osnovu práce považuji za správnou.

Diplomantka, jak jsem již uvedla, použila větší množství odborných pramenů. Správně z nich cituje, u internetových zdrojů uvádí i datum zobrazení.

Práce má velmi pěknou úroveň po obsahové stránce. Tím, že diplomantka zvolila koncepci raději o několika otázkách podrobněji, než o všem stručně, měla prostor pro to, aby se k některým otázkám vyjádřila podrobně. Se zájmem jsem si přečetla kapitolu o právní úpravě ve Finsku – finská právní úprava nenáleží k těm, které by byly často připomínány.

Práce je zaměřena juristicky s nezbytnými kriminologickými přesahy. Autorka je k české právní úpravě oprávněně kritická, ale vytýkané vady jsou vytýkány vždy funkčně. V tom se projevuje i vliv vedoucího diplomové práce prof. Jiřího Jelínka.

Diplomovou práci Zuzany Radové, která posunuje naše poznání obtížné matérie trestní odpovědnosti právnických osob, plně doporučuji k obhajobě. Doporučuji, aby se autorka vyjádřila k otázce, zda by bylo možné novelizovat dosavadní právní úpravu, anebo by bylo lépe přijmout zcela nový zákon.

Práci hodnotím: výborně